[bookmark: _Hlk33626072]ATA 2249
Ao primeiro dia do mês de junho de 2020, sob a presidência da vereadora Janaina Bucci, realizou-se a 59ª sessão ordinária, do 2º período legislativo, da 13ª legislatura, da Câmara Municipal de Schroeder, às 19 horas, através de teleconferência, conforme Resolução N. 001/2020. A Presidente efetuou chamada nominal para confirmar a presença dos vereadores na Sessão Virtual. Presentes todos os vereadores, declarou a Sra. Presidente abertos os trabalhos. Ata: dispensada a leitura da ata nº 2.247, sendo aprovada. Expediente: Do Legislativo deram entrada as Emendas Modificativas: Nº 02/2020 e 03/2020, ambas de autoria dos vereadores Aurino Wudke e Valfrido Pedro Dos Santos; e ainda as indicações de Nº: 015 e 016/2020, de autoria da vereadora Marina Fernandes, que solicitam inclusão de rua no roteiro do caminhão pipa e o conserto de boca de lobo. Palavra livre: O vereador Aurino Wudke fez uso da palavra, primeiramente solicitando o envio de oficio para a Secretaria de Obras, bem como para empresa responsável pela obra de pavimentação da Rua Cristiane Zerbin, pedindo que tomem providências quanto algumas irregularidades que estão ocorrendo na execução da mesma. Informou que recebeu diversas reclamações de moradores da localidade e ao fiscalizar, observou que o meio-fio tem alturas diferentes em vários pontos, o que automaticamente causa a oscilação de altura dos mesmos e consequentemente, a calçada acompanha essa alteração e apresenta ondulações. Sugeriu que a empresa responsável e a secretaria de obras sejam comunicadas, para que tomem as medidas necessárias para correção, antes da conclusão da obra. Pediu apoio dos vereadores para aprovação das emendas modificativas nº: 02 e 03/2020, relativas aos projetos de lei que tratam dos subsídios dos agentes políticos municipais para legislatura 2021/2024. Explicou que no momento de crise econômica ocasionada com a pandemia do Covid-19, a porcentagem de redução proposta não é a ideal, mas o que foi possível apresentar no momento, ficando com uma redução do subsídio do prefeito para a próxima legislatura de 10%, lembrando que este, não pode ser menor que o salário dos servidores, dando como exemplo o limite do salário dos médicos. Para os demais agentes políticos a proposta é para redução de 15%. Enfatizou que com a redução, haverá uma economia de um milhão de reais aproximadamente. Finalizou explicando que esse projeto será em nome de todos os vereadores e em prol da comunidade em geral. O vereador Valfrido Pedro Dos Santos fez uso da palavra, manifestando apoio ao pedido do vereador Aurino, em relação a necessidade de correção do tamanho do meio-fio da Rua Cristiane Zerbin. O vereador Aurino comentou em aparte, que a comunidade cria expectativas quanto as obras de pavimentações, visto que eles custeiam parte do valor, e se decepcionam quando a empresa prestadora de serviço não executa a obra de forma correta. O vereador Danilo Tizziane, sugeriu em aparte, que seja feita a verificação de algumas bocas de lobo da localidade, as mesmas não apresentam o nível adequado para o escoamento de água, e se faz necessário que os engenheiros da Administração estejam presentes para fiscalizar. Quanto as emendas modificativas nº: 02 e 03/2020, que tratam dos subsídios dos agentes políticos municipais para legislatura 2021/2024, o vereador Valfrido, comentou que, apesar da economia apresentada com a redução dos subsídios dos agentes políticos para próxima legislatura ser pequena, em relação aos grandes prejuízos econômicos ocasionados pela pandemia do Covid-19, a contenção representa aproximadamente um milhão de reais e diversas benfeitorias poderão ser feitas com esse valor. Finalizou pedindo apoio e análise de todos os vereadores. Ordem do dia: Aprovada a indicação nº 014/2020. A votação de toda matéria foi feita através de chamada nominal, sendo por ordem alfabética, feita pela Presidente, na qual os vereadores se manifestaram de forma verbal expressando se eram a favor ou contra o projeto. Sem mais a tratar, a senhora Presidente, encerrou a presente sessão ordinária, convocando a próxima para o dia 08 de junho de 2020 às 19 horas, através de teleconferência, com a seguinte ordem do dia: 1º) Apreciação de nova matéria que der entrada; 2º) votação dos projetos em trâmite; levanta-se a sessão. Para constar, foi lavrada a presente ata que lida e aprovada, vai assinada. Eu, Danilo Tizziani, secretário, lavrei esta ata que lida e achada conforme, vai devidamente assinada.

2/200

Janaina Bucci –Presidente

Danilo Tizziani – Secretário

Marina Fernandes – Supl. De Secretário

Aurino Wudke

Claudimir Lindner

Giovane Fodi

José Adair Brizola Antunes

Manoel Ednilson Burgardt

Valfrido Pedro dos Santos
131/200